
 

令和 ２年 ６月 ５日  

保護者の皆様へ 

南九州市立知覧小学校  

校 長  喜 岡  達 也  

 

緊急時の避難（児童引き渡し）について 

 

深緑の色増す頃となりました。皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力を賜りありがとうございます。 

さて，本校では，大雨や地震等の緊急な避難に備え，「児童引き渡しマニュアル」を作成しました。 

緊急時にスムーズに引き渡しが行えるよう，下記内容を必ずご確認下さい。 

 

記 

 

１ 引き渡し方法 

（１） 原則，全員保護者の迎えとします。 

（２） 学級連絡網（長子）と安心安全メールを配信し連絡します。 

（３） 児童は教室に待機（特別支援学級の児童は交流学級にて待機）しています。保護者の 

方は外靴を手に持ち，教室まで迎えに行って下さい。 

 

２ 駐車場について 

（１） 校庭を開放します。 

（２） 校舎裏の駐車場は閉鎖します。    

（３） 幼稚園の駐車場から校庭に進入し，正門から出る一方通行で誘導します。※裏図    

 

３ 注意事項 

   ・ 原則として迎えは保護者とします。当日代理の方が迎えに来た際は，引き渡し時に担任にそ 

の旨を確実にお伝え下さい。 

   ・ 学校の近くにお住まいの方は，徒歩での迎えをお願いします。 

・ 校舎内では，外靴を手に持って移動して下さい。 

   ・ 必ず職員の誘導に従ってください。また，学校近隣での路上駐車・無断駐車は絶対におやめく 

ださい。 

   ・ 校舎裏の駐車場は，安全確保と職員配置の観点から閉鎖します。必ず校庭に駐車をお願いしま 

す。 

   ・ 迎えは，学級連絡網（長子）や安心安全メールでの連絡を受けてから来るようにしてください。 

    

 

 

 

 

 



 

【引き渡し経路図（全体）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

【駐車場（校庭） 案内図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
幼稚園駐車場 

入口から入場 

校舎裏入り口 

  進入禁止 

体
育
館 

幼
稚
園 

プ
ー
ル 

ト
イ
レ 

倉
庫 

② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ 

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ 

① ② ③ ④ ⑤ 

① ② ③ ④ ⑤ 

① ② ③ ④ ⑤ 

⑥ 

⑥ 

❶ 

➌ 

➍ 

➎ 

入口 出口 

※校庭内 徐行運転 

※校庭内は，車両に注意してください。 

※列の車両がなくなり次第，職員が校舎側❶から順に再案内いたします。 

➀ 

正門から 

退場 

児童玄関から 

各教室へ 

➋ 


